[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 4865/2018 - 05/11/2018 12:46

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº
REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar à Exma. Prefeita do Município de Tatuí, para que encaminhe Projeto de Lei, a ser apreciado por esta Casa, que trate sobre a nomeação de pessoas para cargos em comissão na administração direta e indireta municipal, com vistas a proibir a contratação de quem detenha condenação criminal, condenação por crime de responsabilidade ou com contas rejeitadas pelo Tribunal de Contas, todos com trânsito em julgado.
JUSTIFICATIVA

Os Vereadores abaixo assinado, considerando a necessidade de regulamentação do tema, considerando que a moralidade e a probidade administrativa devem prevalecer na administração pública, considerando haver nesta Casa um projeto de lei sobre esta matéria, todavia, que recebeu parecer contrário à sua tramitação, por entender a CCJ que o mesmo, s.m.j. padece de vício de iniciativa, ou seja, não caberia ao Poder Legislativo o propô-lo, plausível e necessário o envio urgente pelo Poder Executivo, a fim de tal matéria seja analisada e votada o mais breve possível.
Diante disto, com vistas à legalidade e transparência pública, requer sejam tomadas as devidas providências.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de outubro de 2018.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *